¹⁴ In realtà, il Dottore Angelico nella *Summa* afferma, oltre alla libertà di Dio nel creare o meno, anche la necessità (*neccesso*): «[...] non solum non est impossibile a Deo aliquid creari, sed necesse est ponere a Deo omnia creata esse, ut ex praemissis habetur. Quicumque enim facit aliquid ex aliquo, illud ex quo facit praesupponit actioni eius, et non producitur per ipsam actionem, sicut artifex operatur ex rebus naturalibus, ut ex ligno et aere, quae per artis actionem non causantur, sed causantur per actionem naturae. Sed et ipsa natura causat res naturales quantum ad formam, sed praesupponit materiam. Si ergo Deus non ageret nisi ex aliquo praesupposito, sequeretur quod illud praesuppositum non esset causatum ab ipso. Ostensum est autem supra quod nihil potest esse in entibus quod non sit a Deo, qui est causa universalis totius esse. Unde necesse est dicere quod Deus ex nihilo res in esse producit». Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* I q. 45 a. 2.

¹⁵ F.W.J. Schelling, *Philosophie der Offenbarung*, Bamberg 1858, 291-310: «Gott ist nur darum frei, das nicht Seyende seines Wesens zum Seyn zu erheben, weil er an dem ursprünglich Seyenden seines Wesens». Anche Luigi Pareyson nel suo *Ontologia della libertà* sembra sottoscrivere la posizione tomista: «Dio non è che libertà e assolutamente liberi e arbitrari sono tutti i suoi atti, precisamente il suo atto iniziale di autoposizione». L. Pareyson, *Ontologia della libertà*, Einaudi, Torino 1995, 35.

portare la geniale affermazione di Bulgakov che ne *La Sposa dell'Agnello* afferma a tal proposito:

Le radici della creazione del mondo sono nell'eternità di Dio. Abitualmente la creazione del mondo la si intende come qualcosa di non essenziale, di complementare e quasi causale nell'essere proprio di Dio. Si ritiene che Dio, qualunque possa essere il Creatore, possa anche non esserlo, e possa fare completamente a meno del mondo, rimanendo da solo nella gloria della propria grandezza (Tommaso d'Aquino e gli scolastici). A ciò corrisponde quel pensiero alquanto confuso secondo cui Dio cominciò ad essere il Creatore in un certo tempo, a cui precedette il tempo del suo essere avanti la creazione. Ci si sforza poi di far risaltare la differenza tra la necessità dell'essere proprio e naturale di Dio e la non-necessità della creazione. Ma tutti questi tentativi di misurare l'essere di Dio con il tempo [...] si manifestano da se stessi assurdi, poiché sono in contrasto con l'eternità e l'immutabilità di Dio.¹⁶